
代理珠海横琴合伙企业办理

产品名称 代理珠海横琴合伙企业办理

公司名称 深圳合泰企业咨询服务有限公司

价格 .00/个

规格参数

公司地址 海南 深圳 横琴 宁波均有办公场所

联系电话  13530180825

产品详情

为让市场各方充分了解股权转让中如何通过合伙企业形式实现税务筹划效果，根据笔者与一些省市在招
商引资和税收优惠方面的合作经验，特推出本系列第一篇，以让更多的同业人士对税收优惠地的税筹运
用有更深入的了解，也欢迎同行人士随时沟通与交流。

一、合伙企业股权转让纳税分析

根据目前税收征管的实践，有限责任公司转让其持有的项目公司股权时，需就股权转让所得缴纳25%的
企业所得税，分红给自然人股东时还需缴纳20%的个人所得税，也即综合税率为40%；自然人股东转让其
持有项目公司股权也需按“财产转让所得”缴纳20%的个人所得税。合伙企业作为“税收透明体”，在
转让其持有项目公司股权时应如何征税，笔者结合当前相关税收法规及政策进行简要解析。

（一）合伙企业是否缴纳企业所得税

根据《
财政部国家税务总局关于印发<关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定>的通知
》（财税〔2000〕91号
）规定：“对个人独资企业和合伙企业停止征收企业所得税，只对其投资者的经营所得征收个人所得税
。”

《中华人民共和国合伙企业法
》第六条规定：“合伙企业的生产经营所得和其他所得，按照国家有关税收规定，由合伙人分别缴纳所
得税”，同时，《中华人民共和国企业所得税法
》第一条第二款规定“个人独资企业、合伙企业不适用本法”。

由此可见，合伙企业本身不属于法人企业，其本身不缴纳企业所得税。

（二）合伙企业的股权转让所得应如何纳税

1、合伙企业的合伙人为法人或其他组织的情形
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根据《财政部、国家税务总局关于合伙企业所得税问题的通知》（财税〔2008〕159号
）规定：合伙企业以每一个合伙人为纳税义务人。合伙企业合伙人是自然人的，缴纳个人所得税；合伙
人是法人和其他组织的，缴纳企业所得税。

2、合伙企业的合伙人为个人投资者的情形

第一种纳税方式：适用5%～35%的五级超额累进税率

政策依据：

（1）《财政部、国家税务总局关于合伙企业所得税问题的通知》（财税〔2008〕159号
）规定：合伙企业以每一个合伙人为纳税义务人。合伙企业合伙人是自然人的，缴纳个人所得税；合伙
人是法人和其他组织的，缴纳企业所得税。合伙企业生产经营所得和其他所得采取“先分后税”的原则
。

（2）《国家税务总局关于切实加强高收入者个人所得税征管的通知》（国税发〔2011〕50号
）规定：对个人独资企业和合伙企业从事股权（票）、期货、基金、债券、外汇、贵重金属、资源开采
权及其他投资品交易取得的所得，应全部纳入生产经营所得，依法征收个人所得税。

（3）《
财政部国家税务总局关于印发<关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定>的通知
》（财税〔2000〕91号
）规定：第四条个人独资企业和合伙企业（以下简称企业）每一纳税年度的收入总额减除成本、费用以
及损失后的余额，作为投资者个人的生产经营所得，比照个人所得税法的“个体工商户的生产经营所得
”应税项目，适用5%～35%的五级超额累进税率，计算征收个人所得税。

根据上述文件的规定可以判定，合伙企业的股权转让所得属于合伙企业的生产经营所得，依据合伙企业
生产经营所得采取"先分后税"的原则，对于个人投资者，比照个人所得税法的“个体工商户的生产经营
所得”应税项目，适用5%～35%的五级超额累进税率，计算征收个人所得税；对于法人企业投资者，应
当按适用税率缴纳企业所得税。 第二种纳税方式：适用“财产转让所得”20%税率

随着新《合伙企业法
》的颁布和实施，股权投资型有限合伙企业如雨后春笋般遍地开花。这些年全国各地更是刮起了“基金
小镇”热潮。其中一些地方为了鼓励股权投资类合伙企业入驻，对“合伙型股权投资基金中个人投资者
取得的收益”按“财产转让所得”征收20%的个人所得税。比如：

（1）北京市《关于促进股权投资基金业发展的意见》（京金融办〔2009〕5号
）规定：合伙制股权基金中个人合伙人取得的收益，按照"利息、股息、红利所得"或者"财产转让所得"项
目征收个人所得税，税率为20％。

（2）《天津市促进股权投资基金业发展办法》（津政发（2009）45号
）规定：以有限合伙制设立的合伙制股权投资基金中，自然人有限合伙人，依据国家有关规定，按照“
利息、股息、红利所得”或“财产转让所得”项目征收个人所得税，税率适用20%；自然人普通合伙人
，既执行合伙事务又为基金的出资人的，取得的所得能划分清楚时，对其中的投资收益或股权转让收益
部分，税率适用20%。

（3）《上海市金融办、上海工商局、国税局、地税局关于本市股权投资企业工商登记等事项的通知
》（沪金融办通[2008]3号
）规定：不执行有限合伙企业合伙事务的自然人有限合伙人，其从有限合伙企业取得的股权投资收益，
按照《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例
的规定，按"利息、股息、红利所得"应税项目，依20%税率计算缴纳个人所得税。
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